
 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 252 del 30-12-2023 

 
N. Registro Generale 1071 del 30-12-2023 

 

Oggetto: 

Modifica e integrazione determinazione N.142 del 30-06-2023, 
"Affidamento del servizio di ricognizione delle attività di sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione, tali da garantire l'integrazione informatica 
con le soluzioni gestionali, in uso presso il Comune e la piena rispondenza 
alle specifiche tecnico-operative previste per lintegrazione con la PDND"  
Avviso Misura 1.3.1 

 
CIG: A0381B4FAB 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 



dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 276 del 13-12-2023 

 

Oggetto: 

Modifica e integrazione determinazione N.142 del 30-06-2023, 
"Affidamento del servizio di ricognizione delle attività di sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione, tali da garantire l'integrazione informatica 
con le soluzioni gestionali, in uso presso il Comune e la piena rispondenza 
alle specifiche tecnico-operative previste per lintegrazione con la PDND"  
Avviso Misura 1.3.1 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 Che il Comune di San Giovanni Gemini ha aderito alle misure previste dal programma di Pa Digitale 
2026 con atto di G.M. n. 59/2023;  
 

 Che il 30 giugno c.a. scadeva la contrattualizzazione del fornitore, relativamente alla misura di cui 
all’oggetto; 
 

 Che con proprio atto n. 142 del 30-06-2023, è stato effettuato l’affidamento del servizio di cui 
sopra; 
 

 Che il servizio, comportando una spesa, di euro 4.100,00,  inferiore quindi a 5.000,00, è stato 
assegnato, con affidamento diretto, alla ditta 2Ldi Lo Sardo Vincenzo & C SNC p.i. 01629890847, 
presente sul MEPA con l’offerta codice 2L-PDND-2API, e già fornitrice dei software della società 
Halley Informatica S.r.l.; 

 Che il CUP assegnato è B51F22005470006; 
 

 Che la fase di transizione al Nuovo Codice degli Appalti ha comportato difficolta interattive con le 
piattaforme sia di ANAC che del MEPA; 
 

 Che la piattaforma ANAC, in fase di attribuzione del codice identificativo di gara, ha attribuito un 
codice che è risultato non corrispondente alla gara: CIG 9203717;  
 

 Che necessita attribuire la giusta identità alla gara oggi denominata "LOTTO_SIMOG_020" con 
codice identificativo: A0381B4FAB;  
 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 
del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 
patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 



 
 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 
 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 
insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 
raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 
compito); 
 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard 

per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità" – Misura 1.3.1 
"Piattaforma digitale Nazionale Dati" Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di 
API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

a) lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di: n. 2 API, per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 
numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di 
adesione, ossia abbia completato il processo di on-boarding ed erogazione del numero di servizi 
come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND; 

Considerato che il Comune di San Giovanni Gemini ha presentato domanda in data 19/10/2022 e risulta 
finanziato per € 20.344,00 con CUP B51F22005470006, giusto decreto di finanziamento n. 152 del 
30/01/2023, per l’avviamento di n. 2 attività: API 1 E API 2; 

Dato atto che necessita riconoscere alla gara la giusta identità; 

Sentito il competente Organo Provinciale, PNRR - PA Digitale 2026,  Dott. Ssa Rosanna Muratore; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 



 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visti: 

 Il decreto n. 1/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 
107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

 Vista la determinazione n. 47/2023 di nomina dello scrivente a RUP delle misure PA Digitale 2026; 

 Il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2 del 16/01/2023; 

 Il Bilancio di previsione 2023-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 3 
del 16/01/2023; 

 Il Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 53 del 23/05/2023; 

 Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

 Visto lo Statuto Comunale 

P R O P O N E  

 

1 . D I  m o d i f i c a r e  e  i n t e g r a r e  l a  d e t e r m i n a z i o n e  n .  1 4 2  d e l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 3 ,  l a d d o v e  s i  
i n d i c a  u n  C I G  c h e  n o n  t r o v a  c o r r i s p o n d e n z a  p r e s s o  A N A C ;  

2 .  D i  p r e n d e r e  a t t o  c h e ,  a l l a  g a r a  "LOTTO_SIMOG_020", ANAC ha attribuito il seguente codice 
identificativo A0381B4FAB e  CUP B51F22005470006; 
 
3. di dare atto che il Comune di San Giovanni Gemini, deve raggiungere n. 2 obbiettivi, detti attività, 
previste dal bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità" – Misura 1.3.1 
"Piattaforma digitale Nazionale Dati" Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU:   

1°erogazione API 1 e  2°erogazione API 2 

4. Dare mandato all’ufficio competente di provvedere all’ inserimento, del presente atto, sulla piattaforma 
interattiva di PA DIGITALE 2026. 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 30-12-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


